

BARTŁOMIEJ PUSTUŁKA

Bulvių auginimas

Identifikavimo duomenys

Vardas: Bartłomiej Pustułka

Vieta: Pilica, Śląskie vaivadija, Lenkija

Ūkio dydis: 50 ha (20 ha valdoma nuosavybės teise)

Įkūrimo metai: 2019 m.

Pagrindinė veikla: augalininkystė (kviečiai, rapsai) daržininkystė (bulvės ir kitos daržovės)

Žiniatinklis / „Facebook“ / „Twitter“: N/A

Ūkiui vadovauja 25 metų Bartłomiej Pustułka, baigęs žemės ūkio magistrantūros studijas. Žemės ūkio veiklą pradėjo 2019 m., kai iš tėvų perėmė ūkį. Ūkio plotas yra 50 ha, iš kurių 20 ha žemės ūkio naudmenų priklauso ūkininkui nuosavybės teise, likusi žemė išnuomota. Ūkininko motyvas pradėti žemės ūkio veiklą buvo aistra žemės ūkiui ir malonus darbas ūkyje.

Ūkininko nuomone, gilus jo įsitraukimas į žemės ūkio veiklą sukuria ūkio pranašumą prieš konkurentus. Ūkis specializuojasi augalininkystėje. Auginami kviečiai (15 ha), rapsai (15 ha) ir daržovės – daugiausia bulvės. Apsispręsti auginti bulves ūkyje padeda žemės ūkio technika, atitinkamos žinios ir auginimo technologija (ang. *know-how*) bei palankūs dirvožemiai šiai žemės ūkio produkcijai gaminti. Pastaraisiais metais ūkininkas bandė auginti morkas, bet nepalyginamai mažesnėmis apimtimis nei bulves. Plotas, kuriame auginamos bulvės, yra apie 10 ha, o morkų tik apie 1 ha. Bendras bulvių derlius siekia apie 500–550 tonų, iš kurių apie 60 % parduodama vidaus rinkoje, o 40 % – užsienio rinkose, daugiausia Europos Sąjungoje. Pabrėžtina, kad iš vidaus rinkoje parduodamų daržovių apie 150 tonų patenka į vietines rinkas: tiekiamos tiesiogiai parduotuvėms ir turgeliams, taip pat bulvės parduodamos didmenininkams. Apie 350 – 400 tonų parduodama pagal sutartį vidaus rinkos tarpininkams bei eksportui. Bulvių pardavimams sutartis sudaryti yra rizikinga, todėl dažniausiai sutartys sudaromos po derliaus nuėmimo su pastoviais klientais, kurie yra daugelį metų yra lojalūs.

Ūkininkas nėra jokios žemės ūkio gamintojų grupės ar organizacijos narys. Kadangi žinios, praktiniai įgūdžiai ir naujovės yra sėkmingos veiklos žemės ūkyje raktas, ūkininkas dalyvauja augalų apsaugos produktų prekybos įmonių organizuojamuose kursuose ir mokymuose.

Nuo ūkininkavimo pradžios ūkininkas įsigijo naujas žemės ūkio mašinas ir pastatė patalpą bulvėms laikyti. Šiuo metu saugykla naudojama tik jo paties derliui. Jame telpa daugiausiai 200 tonų, kurių neužtenka net savo poreikiams patenkinti, o didelę dalį bulvių jis parduoda iškart po derliaus nuėmimo. Ateityje, investuodamas ES fondų lėšas, ūkininkas norėtų plėtoti ūkio infrastruktūrą, plėtoti daržovių supirkimą iš vietinių gamintojų veiklą, didinti auginamų daržovių plotus ir kiekius, taip pat gauti naudos iš tarpininkavimo ir daržovių sandėliavimo. Dar tolimesnėje ateityje Bartłomiej Pustułka norėtų pradėti vaisių ir daržovių perdirbimą, kuris padėtų pagerinti ūkio pajamų būklę. Ūkininkas nurodo, kad dėl augančių gamybos sąnaudų ir žemų žemės ūkio produktų kainų žemės ūkio veikla darosi vis sunkesnė ir rizikingesnė. Jis taip pat baiminasi, kad per didelis Lenkijoje sėkmingai ir pakankamais kiekiais pagamintos produkcijos (pvz., daržovių, grūdų ir mėsos) importas gali kelti grėsmę Lenkijos ūkininkams. Nors jau pasinaudojo BŽŪP parama – ir jaunojo ūkininko priemoka, ir investicijomis į ilgalaikį turtą bei ūkio plėtrą, finansinės paramos priemonėmis jis norėtų naudotis ir naujuoju programavimo laikotarpiu. Reikalingos didelės investicijos į pastatus ir įrenginius, susijusius su daržovių auginimu. Ūkininkas tikrai sieks statyti naują saugyklą. Didelis iššūkis bus plėsti ūkį, nes gyvena gyvenvietėje. Dabartinėje gyvenamojoje vietoje jis susiduria su dideliais suvaržymais. Žinoma, pasitaikius progai, jis norėtų įsigyti papildomos dirbamos žemės, nes masto ekonomija yra vienas esminių ūkininkavimo privalumų. Ūkininkas rimtai planuoja plėtoti

daržovių ir javų sandėliavimo ir supirkimo paslaugas, nes tokių paslaugų trūksta vietovėje, o kartu tai yra pajamų įvairinimo ūkyje garantas. Negaunant išorinio finansavimo gali būti itin sunku pasiekti šiuos tikslus.

Jis pabrėžia, kad itin būtina remti ir populiarinti lenkišką sveikatai palankią produkciją vidaus rinkoje ir užsienyje. Tai gali padėti ūkininkams sustiprinti savo pozicijas vertės grandinėje. Atsižvelgdamas į minėtas grėsmes, jis ketina padvigubinti ūkio plotą, kad būtų pasiektas gamybos masto efektas.

Nuotraukos:



Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują „nuo ūkio iki stalo“ strategiją (2020-1-CZ01-KA203-078495)

